
1 

 

   
 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Servizio gare – Settore Affidamenti e gare di lavori 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito denominato D.P.R. 207/2010; 

VISTI l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 
33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 28.02.2023 e la successiva 
informativa sulla gara presentata al C.d.A. del 28.04.2023, l’Università degli Studi di 
Genova ha approvato di procedere, tramite procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 del d. lgs. 50/2016, all’affidamento dei 
lavori relativi  alle “Opere di restauro dell’atrio di ingresso da via del Campo e del 
risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, Genova”- ID Intervento 531 
della proposta ID 77 PINQuA nell’ambito delle Proposte Ordinarie ammesse a 
finanziamento con Decreto MIMS 804 del 20.01.2022 -CUP: D35F21000020001- 
CIG 9838532572, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo espresso con 
ribasso percentuale e determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice per un importo pari a € 
903.189,67 oltre I.V.A. comprensivi di € 20.570,91 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso come previsto nel Capitolato speciale di Appalto; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 05.05.2023 è stata pubblicata la relativa 
indagine di mercato, sul sito dell’Ateneo, sul sito del Ministero Infrastrutture e dei 
Trasporti e sul sito dell’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici ai sensi 
dell’art. 73 co 4 del D.lgs. 50/2016, al fine di garantire adeguati livelli di conoscibilità 
e trasparenza e che la stessa è stata pubblicata altresì sulla piattaforma telematica 
SINTEL del portale www.ariaspa.it; 

 
CONSIDERATO  che in data 19.05.2023 - termine di chiusura dell’indagine di mercato -, hanno 

presentato istanza di partecipazione n. 39 operatori economici; 
 

http://www.ariaspa.it/


2 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del procedimento ha proceduto in data 22.05.2023 ad 
effettuare il sorteggio di 10 operatori economici, tra i 39 che hanno presentato 
regolare istanza, così come previsto dalla delibera a contrarre; 

 
CONSIDERATO che, il giorno 30.05.2023 i n. 10 operatori economici che hanno presentato regolare 

istanza sono stati invitati a produrre offerta e che, entro il termine del 14.06.2023, 
poi posticipato da questa amministrazione al 20.06.2023, risultavano pervenute 
all’Amministrazione n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

IMPRESA C.F. 

RTI C.E.M.A. SRL/RC RESTAURO 

CONSERVATIVO SRL 

03242880106 

TECNOEDILE SRL 00441350105 

ING. ANTONIO BUONO S.R.L. SOCIETÀ 

UNIPERSONALE 

00809870942 

 

VISTO  che nella seduta pubblica del 21.06.2023 il Responsabile Unico del Procedimento, 
Arch. Rachele Michinelli, Capo Settore – Settore progettazione edile, nominato con 
determina dirigenziale prot. 2865 del 13.05.2022 ha ammesso tutte le sopracitate 
imprese alla procedura di cui in oggetto, nessuna impresa è stata esclusa dalla 
presente procedura; 

VISTO  che il Responsabile Unico del procedimento, poiché le imprese ammesse sono 
risultate inferiori a 5 non procede alla determinazione della soglia di anomalia 
mediante ricorso ai metodi di cui all’art. 97 del Codice; 

VISTO il verbale di gara della seduta telematica in data 21.06.2023 e le determinazioni ivi 
contenute dal quale risulta che il RUP ha individuato la migliore offerta quella 
presentata dall’impresa dall’ impresa ING. ANTONIO BUONO S.R.L. SOCIETÀ 
UNIPERSONALE - P.Iva n. 00809870942 - che ha presentato un ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 19,28 %; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del procedimento, presentata 
a seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10 del D.lgs. 
50/2016 (prot. 0044655 del 24.07.2023) e a seguito della sua positiva valutazione 
di congruità dell’offerta,  

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione 
è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell’Ateneo, 
dall’art. 33, co.1 del D.lgs. 50/2016, in trenta giorni a decorrere dal ricevimento 
della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o documenti; 

VISTO che in data 30.06.2023 il RUP, a seguito della verifica dei costi della manodopera, 
effettuata ai sensi dell’art. 95 comma 10 e art. 97 comma 5 lettera d) del Codice, ha 
richiesto all’impresa ING. ANTONIO BUONO S.R.L. SOCIETÀ 
UNIPERSONALE di motivare e chiarire meglio i termini della propria offerta. 

  

 



3 

VISTO che in data 17.07.2023 con prot. 0042793 l’operatore economico ING. ANTONIO 
BUONO S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE ha inoltrato apposita relazione 
tecnica ritenuta adeguata e completa da parte del RUP; 

CONSIDERATO che pertanto le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente 
e sono pertanto regolari; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare il verbale di gara e le determinazioni ivi assunte dal Responsabile unico del 
procedimento, nonché la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa ING. ANTONIO 
BUONO S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE - P.Iva n. 00809870942 con sede legale in Via 
Ospedale, 8 - 86079 Venafro (IS), e che ha presentato offerta con ribasso percentuale, determinato 
mediante offerta a prezzi unitari, pari al 19,28% sull’importo posto a base di gara; 

2. di aggiudicare a favore dell’Impresa ING. ANTONIO BUONO S.R.L. SOCIETÀ 
UNIPERSONALE - P.Iva n. 00809870942, l’affidamento lavori relativi alle “Opere di restauro 
dell’atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, 
Genova” - ID Intervento 531 della proposta ID 77 PIINQuA nell’ambito delle Proposte 
Ordinarie ammesse a finanziamento con Decreto MIMS 804 del 20.01.2022 -CUP: 
D35F21000020001- CIG 9838532572; 

3. di dare di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del d.Lgs. 50/2016, per effetto della positiva 
verifica dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicataria, l’aggiudicazione sopra disposta è da 
ritenersi efficace 

   

  IL DIRIGENTE 

  Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


